(412) Christum vestimenti loco tradit. Christum enim indutus, omnem simul in universum virtutem habet. (S. CHRYSOST., in hæc verb. *Rom.* XIII.)

(413) Induimini Dominum Jesum Christum.

(414) Induite novum hominem, id est similitudinem Christi, conversationem ejus: habitum virtutum. (HUGO CARD., in *Eph.*, et in *Coloss.* III.)

(415) Id est novam vitam in qua secundum Christum vivitur. (S. ANSEL., in *Coloss.* III.)

(416) Novum hominem, qui est Christus, induit, qui per fidem renatus in Christo æmulus est vita

Et ceci est d'autant plus important à remarquer, que plusieurs se trompent dans l'idée qu'ils se forment de ce nouvel homme. Car on s'imagine souvent qu'il consiste dans de grands talents, dans des dons éclatants, dans des grâces extraordinaires; et cependant il ne consiste que dans la vérité de ses vertus et la plénitude de son esprit. Les lumières, et les autres faveurs extérieures et dons sensibles, sont à la vérité de grandes grâces et des plus beaux ornements dont une âme puisse être embellie; mais ce ne sont que des écoulements de son esprit, des regorgements de ses richesses, des effets de ses libéralités. Et ce n'est point là au fond la vérité du Christ; ce n'est point là proprement le nouvel homme dans son fond et dans sa substance. Ce sont bien des suites de la nouvelle créature qui reçoit ces avantages, mais ce n'est pas le principal du nouvel homme. Son fond consiste dans les inclinations mêmes de Jésus-Christ, dans ses mouvements, dans ses dispositions intérieures, qui est ce qui compose cette nouvelle créature (417).

Si bien que celui qui est le plus établi dans les dispositions de Jésus-Christ, et qui fait croître davantage en lui ses vertus, c'est celui qui a le plus de Jésus-Christ, c'est celui en qui le nouvel homme est mieux formé; c'est celui qui est le plus participant de son fond, et en qui il a pris de plus grands accroissements (418).

C'est pourquoi celui par exemple qui a le plus d'amour pour l'anéantissement, plus de Jésus de la confusion, et plus de joie dans les mépris; celui qui adhère plus volontiers à la croyance qu'il n'est rien, et qui se complait le plus en son abjection; celui qui a une pente, une inclination, un mouvement plus fort vers le néant, et qui, en un mot, a le plus de part à l'humilité de Jésus-Christ, c'est celui-là en qui Jésus-Christ est le plus établi, et qui a le plus du nouvel homme (419).

De même en est-il des autres dispositions du Fils de Dieu. Il avait inclination de ne rien avoir sur la terre, de se priver de tout, d'être dépouillé de tous les biens du monde, de renoncer à tout plaisir humain pour u'a-